Sto-

Storici di Ungheria. Ma finalmente avendo conseguito il Regno Uladislao, che il nostro Passero chiama Ladislao, voltò rosto le spalle a Beatrice, per cui ella fu costretta a venirsene in Napoli dal fratello Federico, ultimo de' nostri Re Aragonesi, ch'era quello, che quì allora regnava. Tutte queste cose colle loro proprie circostanze leggere si possono negli Storici d' Ungheria, e specialmente presso del Bonfinio, Storico quasi sincrono, e che può dirsi il Livio dell' Ungheria. Noi quì però vogliamo soltanto trascrivere una cosettina di questa Principessa, tramandataci da Galeotto Marzio da Narni, perpetuo Commensale (così dice si nel frontispizio della sua opera) di Mattia Corvino, e suo Segretario, e Bibliotecario della celebre Biblioteca Budense di questo Principe, nella elegantissima operettina di quest' Autore, intitolata *Salomon Hungaricus, sive de dictis, & factis Matthiae Corvini*; opera composta da questo valente uomo per un debito culto al suo gran Sovrano, e Macenate, per far appunto vedere non essere stato Mattia da meno del nostro Re Alfonso I, del cui senno, e sapere il Corvino fu perpetuo emulo, ed ammiratore, siccome del Principe più celebrato di quell' età; acciocchè siccome Alfonso avea avuto chi in ciò l'avesse renduto famoso appò la posterità, qual fu Antonio Panormita; così il Corvino avesse potuto dello stesso gloriarsi, vedendo già anche i suoi detti, e fatti tramandati alla memoria de' Posterì, e magnificati. Nel capo III dunque di quest' opera scrive così il bastantemente terso, e limato Scrittore: *Duxerat uxorem Rex Matthias Beatricem, Regis Ferdinandi filiam, virginem venustam, ingenuis moribus, literis, & doctrina excultam, eloquio facundam, benignam, ac in respondendo cum gravitate solertem. Cui inerat gratia quaedam, & in narrandis, agendisque negotiis, ut homines in sui admirationem traheret: praesertim cum non modo Reginalis dignitatis, sed privatarum quoque mulierum officia impleret, ut possit cum omni antiquitate certare. Ad illos pudicos mores, virginatemque cum Majestate verecundiam accedebat quaedam in allegandis authoribus promptitudo. Nam cum de cujusdam Dominae mutabilitate sermo haberetur, statim Virgilianum illud adduxit: VARIUM, ET MUTABI-*

LE SEMPER FEMINA. Sed Beatrix ex Neapoli cum ad Maritum venit, secum duxit ancillas, ut de more Reginarum est, plurimas. Alias Principibus, alias honestis parentibus ortas, qui sive propter Regine Beatricis eximiam pulchritudinem, sive, quod revera essent, videbantur deformes, & precipue in Hungaria (Gens enim Hungarorum perpulchra est), & in Hungaria moris est, ut ancilla, quæ Dominas sequuntur, nunquam sedeant, nisi iussæ, & Domina sedente. Sed Beatrice sessionem meditante, nullo expectato Regine nutu, ancilla sedebant. Tunc quidam non insipiens vir inquit ad Regem Matthiam: Hac maxima deformitas ancillarum est, ut præter morem patriæ, non iubente Regina, sedeant. Respondit Rex: Tota erras via. Immo hac summa sapientia ancillarum est. Nam cum deformes, ac turpes sese esse intelligant, totis viribus conantur, ne ab hominibus videantur, ideoque ne appareant, ad ima se deducunt. Quoniam si starent, omnium conspectui paterent. Sedentes autem a paucis, & illis quidem familiaribus conspiciuntur, & sic quodammodo latitant. Deformia enim, & turpia utile est, ut a prospectu removeantur, ne cætus hominum conturbent. **PULCHRA ENIM OBLECTANT, DEFORMIA CONTRISTANT.** Di questo dottissimo uomo, di cui un'altr'opera allegheremo fra poco, affai pellegrine notizie, giusta il solito, ci ha date l'inistancabile, minutissimo, e giudiziofissimo Tiraboschi.